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 چکیده:
گذارد. لذا جا میکه تغییرات آن اثرات اقتصادی اجتماعی بسیاری بهها و مفاهیم بین رشته ایست ترین مقولهجمیعت یکی از مهم

ولی اقتصادی گذاری صحیح و اصمنظور سیاستترین مسائل بهها یکی از مهمشناخت عوامل مؤثر بر آن و تحلیل روندهای تغییرات آن

ت. بدین منظور بر رشد جمعیت کشور ایران اساجتماعی مؤثر -روی مسئله مطالعه حاضر شناخت عوامل اقتصادیو اجتماعی است. ازاین

اند. متغیرهای شدههای مؤثر بر رشد جمعیت بررسی و تحلیل(، مؤلفهARDLهای توزیعی )با استفاده از روش خود رگرسیونی با وقفه

حی شناسایی ی توضیعنوان متغیرهاومیر نوزادان زیر یک سال بهنرخ رشد تولید ناخالص داخلی، اشتغال زنان، باسوادی کل و مرگ

رخ باروری در بلندمدت نعنوان متغیر مستقل، اثرگذارند. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که شدند که بر نرخ باروری کل در ایران به

دارد.  ی رابطه معکوسومیر نوزادان و اشتغال زنان رابطه مستقیم دارد و با نرخ رشد تولید ناخالص داخلبا نرخ باسوادی کل، نرخ مرگ

 دهد و تولید ملی رفتار مخالف ادواری دارد.به عبارتی اشتغال زنان رفتار موافق ادواری از خود نشان می

 

 JEL : P23, I18, I21, J21بندیطبقه
 

 ARDL ومیر نوزادان، نرخ باسوادی زنان،جمعیت، باروری، رشد تولید ناخالص داخلی، اشتغال زنان، نرخ مرگ واژه: کلید
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 مقدمه .1

های رشد و توسعه اقتصادی ترین مؤلفهیکی از مهم

در همه جوامع مباحث جمعیت و مقیاس اقتصاد است. 

جمعیت و ابعاد مختلف آن و همچنین تأثیرگذاری و 

ترین تأثیرپذیری آن از متغیرهای اقتصادی به یکی از مهم

اقتصاد جمعیت بدل گشته است. مسائل مربوط مباحث 

قدری دارای گستردگی است که همه به جمعیت به

توان تغییرات و تحولات آن را با یک یا چند نظریه نمی

توضیح داد و ادبیات مربوط به جمعیت در چندین رشته 

ای بحث شده است. بر این اساس مطالعات طور گستردهبه

ز بر این موضوع بوده است. بسیاری از علم اقتصاد متمرک

های کنترل در کشور ایران در یک دوره تاریخی سیاست

جمعیت اعمال شد که درنتیجۀ آن نرخ باروری کل 

(TFR در ایران را از )در سال  1.8به  1365در سال  6.3

( در پی کاهش شدید 25: 1389رسید.)محمودی،  1385

شدن هرم نرخ باروری در بین خانوارهای ایرانی و وارونه 

سنی ایرانیان، جامعه ایرانی در معرض تهدید بحران 

سالمندی جمعیت قرار گرفت. بحرانی که تبعات اقتصادی 

بگیران از دولت و زیادی ازجمله افزایش مستمری

های بازنشستگی، کاهش درنتیجه ورشکستگی صندوق

میزان تولید در پی کاهش میزان نیروی کار جوان و فعال، 

ده از نیروی کار خارجی و مهاجر و تغییر نیاز به استفا

کننده جوان به الگوی مصرف جامعه از جامعه مصرف

جامعه محتاط و پرهیزکننده سالمند و ... را دارد. 

های جمعیتی در کشور و روی تغییر در سیاستازاین

حرکت به سمت افزایش جمعیت ضروری است. این 

خود بدان  ای است که مقام معظم رهبری در بیاناتنکته

فرمایند که ادامۀ اند. ایشان درجایی میکردهاشاره

های کاهش جمعیت اشتباه بود و در سیاست

های عظیم اقتصاد های دیگر با اشاره به ظرفیتسخنرانی

های زیادی دارد، کشور ظرفیت»فرمایند: ایران می

-]ظرفیت[ ابتکار زیادی دارد، این کشور هشتاد میلیونی 

میلیون هم برسد و  15۰تواند به عیت آن میکه البتّه جم

ایم، طور که بارها تکرار کردهشاءالله مسئولین همانان

کمک کنند که این تکثیر جمعیت جوان که امروز 

خوشبختانه وجود دارد از بین نرود؛ نسل را متوقف نکنند؛ 

ها به پیری منتهی تدریج در طول سالجمعیت کشور را به

این کشور، با این ظرفیت، با این  این جمعیت، -نکنند

تواند ازلحاظ امکانات چهارفصلی که کشور ما دارد، می

مادّی پیشرفت کند، مشکلات معیشت مردم برطرف 

این موضوعی است که اکثریت « بشود؛ راهش این است.

های کارشناسان بدان اهتمام دارند و اساساً تحقق سیاست

د جمعیت کلی اقتصاد مقاومتی بدون توجه به رش

های ای است که در سیاستپذیر نیست. این نکتهامکان

شده است و در آن صراحتاً به کلی جمعیت نیز بدان اشاره

داشتن نقش ایجابی عامل جمعیت در پیشرفت کشور 

های کلی جمعیت دربند یک شده است. در سیاستاشاره

ارتقاء پویایی، بالندگی و جوانی جمعیت با »آمده است: 

بنابراین « نرخ باروری به بیش از سطح جانشینی افزایش

لزوم افزایش نرخ جمعیت امری ضروری و حیاتی در 

های تحقق اقتصاد مقاومتی هست. بدین منظور سیاست

جمعیتی باید در راستای افزایش جمعیت باشد. در مطالعه 

های جمعیتی، فهم رابطه متقابل بین بر روی سیاست

تحقیقات  است و اقتصادی و جمعیت بسیار مهم

شده است. در باره در علم اقتصاد انجامای دراینگسترده

مورد تأثیراتی که متغیر جمعیت بر متغیرهای کلان 

اقتصادی مانند رشد اقتصادی دارد، در اقتصاد کلان با 

ای صورت محوریت الگوهای رشد، تحقیقات گسترده

پذیرفته است. برخلاف الگوهای نظری رشد در حوزه 

اد کلان، متغیر جمعیت و باروری از محورهای اصلی اقتص

و چندبعدی با اثرات متقابل در مباحث اقتصاد توسعه به 

ای نگاه فراتری از رود. نظریات توسعهشمار می

های متداول در الگوهای کلان اقتصادی داشته الگوسازی

و نگاه مکانیکی محدود در این حوزه را به طیف وسیعی 

قتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و از ابعاد متنوع ا

( در 114:1392)محمودی؛ احراری، زند.نهادی پیوند می

مورد تأثیراتی که متغیرهای کلان اقتصادی بر متغیر 

جمعیت دارد، مدلی که بتواند رابطه نرخ رشد تولید 

ومیر کودکان، نرخ اشتغال زنان ناخالص داخلی، نرخ مرگ

ی بسنجد، با مدل و باسوادی کل را بر نرخ بارور

شده در این پژوهش، یافت نشد. این در حالی استفاده

منظور شناخت عوامل است که مطالعه در این موضوع به

گذاری در امر جمعیت تأثیرگذار بر جمعیت و سیاست

بسیار حائز اهمیت هست. عواملی که بر متغیر جمعیت 
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توان به مسائل فرهنگی، اثرگذار هستند بسیارند که می

ینی و عقیدتی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اشاره د

نمود. در این نوشتار سعی نگارنده این است که عوامل 

اقتصادی تأثیرگذار بر جمیعت را احصاء کند تا از طریق 

منظور رسیدن به حد گذاری بهها مسیر سیاستتحلیل آن

ای که ذکر آن بهینه جمیعت در کشور را هموار کند. نکته

های استفاده از نرخ باروری در پژوهش ضروری است

جمعیتی است. زیرا نرخ رشد جمعیت تا حد زیادی توسط 

 (2:2۰17گردد. )آواد و یوسف،نرخ باروری تعیین می

 

 مبانی نظری .2

 رشد جمعیت 2-1

در مورد رشد جمعیت چهار دسته نظریه در ادبیات 

 گرفته است:اقتصادی شکل

 

 1موافقان رشد جمعیت

پیروان مکتب مرکانتیلیسم معتقد بودند از میان مکاتب، 

کند که کثرت تعداد جمعیت هم قوت اقتصادی را تأمین می

و هم قدرت نظامی را. همچنین فیزیوکرات ها نیز با افزایش 

جمعیت موافق بودند و افرادی مثل میرابو، تورگو و دونمور 

از افزایش جمعیت طرفداری کردند. فردریک باستا ازجمله 

کوشید تا ثابت کند که افزایش ن کلاسیک میاقتصاددانا

تنها خطری برای جوامع بشری ندارد بلکه برعکس نفوس نه

( 551:1347ریست،  و شرط ترقی و اقتصادی و ... است )ژید

ازجمله متأخرین موافق رشد جمعیت در ادبیات اقتصادی 

توان به ژان اکرمن اقتصاددان سوئدی، والت روستو می

ستمدار آمریکایی و فرانسوا پرو، اقتصاددان اقتصاددان و سیا

بزرگ فرانسوی اشاره کرد. اکرمن، افزایش جمعیت را یکی 

داند. روستو نیز توسعه از عوامل هفتگانه تحول در اقتصاد می

ها داند که یکی از آناقتصادی را ناشی از شش تمایل می

میل به افزایش جمعیت در جامعه است. فرانسوا پرو نیروی 

عنوان یکی از عوامل چهارگانه محرک ک جمعیت را بهمحر

داند. ازنظر وی افزایش جمعیت منجر در تحول اقتصادی می

شود. به بالا رفتن سطح تقاضا و درنتیجه افزایش تولید می

های همچنین افزایش جمعیت موجب سرشکن شدن هزینه

 (1377:62شود. )کتابی، عمومی جامعه می

 

 2مخالفان رشد جمعیت 

توماس رابرت مالتوس، اقتصاددانان انگلیسی اولین 

فردی است که نظریه خود مبنی بر مخالفت با رشد 

کند. در سال جمعیت را تئوریزه و به زبان ریاضی بیان می

با انتشار کتابی در باب اصل جمعیت به موضوع  1798

عدم تعادل بین جمعیت و وسایل معیشت اشاره کرد. وی 

د جمعیت در همه کشورها در مقایسه دارد که رشبیان می

با رشد غلات کشاورزی در دسترس، از رشد بیشتری 

برخوردار است.بنابراین رقابت سختی بین مردم در 

دستیابی به منابع محدود وجود دارد. درنتیجه چرا باید 

به جمعیت اضافی فقیران اجازه داد تا مواد غذایی را که 

منتفع شده و از زندگی توانند از آن افراد طبقه مالک می

بهتری منتفع شوند ببلعند؟ )دلالی اصفهانی و 

دیگر وی ادعا کرد که عبارت( به1385:74زاده. اسماعیل

کند، صورت تصاعد هندسی رشد میجمعیت انسانی به

صورت تصاعد حسابی رشد که تولید غذا بهدرصورتی

کند. این مسئله ازنظر ریاضی یعنی که اندازه جمعیت می

کند که نرخ نسبی رشد آن تابعی ای رشد میگونهبه

علاوه اینکه اندازه جمعیت فزاینده در طول زمان است به

شود و بر رشد مواد نهایت بزرگ میباگذشت زمان بی

 ،زادهگیرد. )دلالی اصفهانی و اسماعیلغذایی پیشی می

1385:74) 

 

 3طرفداران تثبیت جمعیت

ت ثابت، از مشخصات کلی طرفداران جمعی

هاست که به هیچ نوع تغییر و تحولی چه کاری آنمحافظه

افزایش و چه کاهش در میزان جمعیت اعتقادی ندارند. 

ازجمله نظریات مشهور در این زمینه باید به نظریه رشد 

های پس از جنگ جهانی دوم صفر اشاره کرد که در سال

از رونق و اعتبار بسیاری برخوردار بود. هدف کلی 

 zpg شده برای نظریهفتعری

 (zero population growth)  برابر شدن میزان نرخ

باروری با میزانی است که در آن نرخ رشد جمعیت ثابت 

باقی بماند. این میزان به عوامل دیگری مثل میزان 

ومیر و نسبت جنسی جمعیت متولدین کشور وابسته مرگ

است. میزان نرخ باروری جانشینی را در کشورهای 

فرزند به ازای هر زن محاسبه  2.1یافته برابر با سعهتو
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یافته بنا اند که این میزان در کشورهای کمتر توسعهکرده

فرزند  3های جمعیتی ذکرشده به رقم بر وضعیت مؤلفه

 ( 36:1395 رسد. )محمد دینی،به ازای هر زن می

 

 4طرفداران حد متناسب جمعیت

عبارت است ازنظر جمعیت شناسان جمعیت متناسب 

از ایجاد بهترین تعادل ممکن بین منابع و تعداد جمعیت. 

اما با توجه به اینکه امکانات طبیعی و اقتصادی کشورها 

باشد بنابراین حدّ متناسب جمعیت از کشوری متفاوت می

توان طورکلی میبه کشور دیگر یکنواخت نخواهد بود. به

گفت که حدّ مطلوب جمعیت برای کشوری مشخص 

ارت از شمار مردمی است که با در نظر گرفتن امکانات عب

طبیعی، مادّی، و فرهنگی آن کشور بتوانند در یک شرایط 

 1962انسانی و قابل پسند زندگی کنند. ولف در سال 

حداکثر درآمد »...تنها شاخص نهایی جمعیت مطلوب را 

کند. دیگر بیان می «سرانه سالانه افراد برای مصرف کالاها

تر جامعه ای که به نفع سطوح پایینای بالقوههشاخص

اند از: پایداری )توسعه( بلندمدت، ذکرشده، عبارت

های شخصی و عملکرد کارآمد دموکراسی، حفظ آزادی

ای که اهداف پایانی بالقوهحفاظت از تنوع زیستی، درحالی

نیز به نفع سطوح بالاتر از جمعیت اشاره دارد. ازجمله 

ظ و پرورش تنوع فرهنگی برای تحریک توانایی: برای حف

منظور تسهیل آوری و بهخلاقیت فکری، هنری و فن

 (1994)دیلی و اریک،  های اجتماعی.زیرساخت

 

 باروری 2-2

در این بخش به نظریاتی که پیرامون باروری 

ترین اند اشاره خواهیم کرد. یکی از کاملشدهمطرح

ری صورت ها که پیرامون نظریات تبیین باروبندیطبقه

دهیم. بر اساس این پذیرفته است را مبنا قرار می

بندی نظریات باروری در هفت دسته کلی قابل طبقه

 اند از:باشند که عبارتاحصاء می

 هایی که بر عوامل بیولوژیکی تأکیددارند،نظریه 

  مدل متغیرهای بینابین )ترکیبی از متغیرهای

 شناختی است(، اجتماعی زیست

 کننده باروری،تصادی تبیینهای اقنظریه 

 شناختی تبیین باروری،مدل جامعه 

 های فرهنگی باروری، نظریه 

 فرهنگی باروری، –های اجتماعینظریه 

 های تبیین نهادی باروری )اسکندری و نظریه

 (66:1392فرزانه. 

 

تناسب موضوع که بررسی متغیرهای در اینجا به

باشد، می اقتصادی بر رشد جمعیت از طریق نرخ باروری

کرده و به متغیرهایی به نظریات اقتصادی باروری اشاره

سازی منظور مدلشود، بهکه از این نظریات استخراج می

 اقتصادسنجی استناد خواهیم کرد.

 

 نظریات اقتصادی جمعیت

تبیین مقوله باروری از منظر اقتصادی از اواخر دهۀ 

دارد. سیر آغاز شد و این رویه تاکنون نیز ادامه  195۰

دهد های اقتصادی باروری نشان میتاریخی تحول نظریه

اند که گرفتهکه دو مکتب فکری عمده در این حوزه شکل

 و مکتب پنسیلوانیا.  کلمبیا-اند از: مکتب شیکاگوعبارت

 

 کلمبیا-مکتب شیکاگو

یافته توان در ادامه و شکل تکاملاین مکتب را می

( بنا 1394:4رد )افشاری،حساب آوبه 5نظریه لیبنشتاین

بر نظریه لیبنشتاین کاهش باروری دلخواه به کاهش 

شود و درنتیجه تعیین میزان باروری واقعی منتهی می

باروری دلخواه از سوی زوجین نقش مهمی در تبیین 

تغییرات باروری دارد؛ لذا تأکید این نظریه عمدتاً بر 

است. کاهش باروری در مسیر رشد پایدار درآمد سرانه 

(Adsera, 2004 این نظریه در شرایطی شکل گرفت که )

متحده، نرخ در دوره بعد از جنگ جهانی دوم در ایالات

باروری شروع به کاهش کرد و درنتیجه اقتصاددانان به 

گیری روند معکوس بین درآمد سرانه و تبیین علل شکل

باروری پرداختند. در چنین شرایطی نظریه لیبنشتاین 

کلمبیا -د و بر اساس نظریه وی مکتب شیکاگومطرح گردی

با نظریات گری بکر به وجود آمد و نظریه لیتنشتاین را به 

-( رویکرد مکتب شیکاگو4:1394تکامل رساند. )افشاری،

کلمبیا نظریه اقتصادی محض نئوکلاسیک است که رفتار 

کند که در باروری را مانند تقاضا برای یک کالا تحلیل می

انوار به دنبال حداکثر کردن مطلوبیت کل این رویکرد خ



   اجتماعی مؤثر بر رشد جمعیت کشور-بررسی و تحلیل عوامل اقتصادی /  29
 

 

ره 
دو

9/ 
ره 

ما
ش

29/ 
ن 

تا
س

تاب
13

98
 

خود با توجه به قید بودجه است. در نظر گرفتن فرزندان 

ای پایه نظریه عنوان نوعی خاص از کالای سرمایهبه

مانند دارایی دهد؛ بنابراین فرزند باروری را تشکیل می

شود که جریانی از خدمات را در طول زمان بادوام تلقی می

توان به گری بکر و از افراد این جریان می دهد.ارائه می

طورکلی شیوه نگرش و رویکرد لیبنشتاین اشاره کرد. به

کلمبیا به رفتار -پردازان مکتب شیکاگوتحلیلی نظریه

توان گفت که تبیین بکر و همفکرانش مبتنی باروری می

گرا است شناسی اثباتبر نظریه اقتصادی محض و روش

یابی مقید یک خانوار و عوامل تقاضا  که در آن رفتار بهینه

کند و دو اثر درآمدی و قیمتی اساس تحلیل را تعیین می

دهد. همچنین در مورد محور اصلی بحث را تشکیل می

تحلیل اولیه در این مکتب عرضه صرفاً توسط عوامل 

شود و تمام عوامل رفتاری از طریق زیستی تعیین می

که سمت عرضه را کنند. عوامل زیستی تقاضا عمل می

کنند، عواملی نیستند که چندان از تصمیمات تعیین می

اند. ها متأثر شوند ولذا تقریباً معینافراد و رفتار آن

همچنین در این مکتب قیمت و درآمد جاری عوامل مهم 

مؤثر بر میزان تقاضا برای تعداد فرزندان است که دقیقاً 

اقتصاد خرد  کننده درمطابق است با نظریه رفتار مصرف

توان عنوان داشت متعارف. در مورد فروض این مکتب می

که این مکتب از فروض اساسی اقتصاد نئوکلاسیک یعنی 

های ثابت و دوم تأثیرپذیری قیمت اول سلایق یا رجحان

کالاهای موردتقاضا از تصمیمات مصرفی است، استفاده 

ین کند. در مورد متغیرهای کلیدی بکر و پیروانش بر امی

کننده اثر درآمد با عقیده هستند که عامل خنثی

های والدین برای استاندارد زندگی مادی فرزندشان آرمان

مرتبط است. بر این اساس هر چه درآمد خانواده افزایش 

کنند تا برای فرزندان بیشتر یابد، والدین تلاش میمی

شود تا قیمت فرزند در هزینه کنند. این رفتار باعث می

یافته و لذا با توجه به قانون تقاضا، اثر الدین افزایشذهن و

تا بدانجاست که « قیمت»درآمد تعدیل گردد. اثر متغیر 

کلمبیا تبدیل -آن را به متغیر کلیدی مکتب شیکاگو

کند. یک ویژگی دیگر مکاتب اقتصاد باروری، می

بینی رفتار باروری در طی ادوار تجاری است. در پیش

مدت میان باروری و بیا رابطه کوتاهکلم -مکتب شیکاگو

کند. درآمد همراه با سهم زنان از نیروی کار تغییر می

استدلال چنین است که هر چه سهم زنان از نیروی کار 

بیشتر باشد، اهمیت نسبی اثر منفی دستمزد زنان در 

تر خواهد بود. مقایسه با اثر مثبت دستمزد مردان بزرگ

صادی زنان افزایش یابد، بنابراین هر چه مشارکت اقت

حساسیت باروری به نوسانات نرخ دستمزد زنان نیز بیشتر 

گردد. لذا این الگو وجود رفتار ضد ادواری باروری را می

کند. وقتی نرخ دستمزد زنان مانند آنچه در بینی میپیش

ها را دهد بالا باشد، اثر قیمت زمان آندوران رونق رخ می

دهد و درنتیجه باروری کاهش یسوی بازار کار سوق مبه

افتد. یابد. عکس این پدیده در دوران رکود اتفاق میمی

کلمبیا بر این باور بود که چون تقاضا -مکتب شیکاگو

کننده باروری است و تقاضا نیز غالباً از قیمت عامل تعیین

رو افزایش پذیرد، ازاینزمان زوجین بالاخص زنان اثر می

افزایش قیمت فرزند ندارد و با  نرخ دستمزد معنایی جز

توجه به غالب بودن اثر )منفی( قیمت براثر )مثبت( 

 رود که نرخ باروری کاهش یابد.درآمد، انتظار می

 

 مکتب پنسیلوانیا

های باروری از سوی شدن نظریهپس از مطرح

، 196۰کلمبیا در دهه -اقتصاددانان مکتب شیکاگو

شناسان در همان  گروهی دیگر از اقتصاددانان و جمعیت

ها با شناسی و طرز برخورد آندهه ظهور یافتند که روش

مقوله باروری تا حد بسیار زیادی متفاوت بود. پیشگام این 

گروه، ریچارد ایسترلین از دانشگاه پنسیلوانیا بود که به 

دلیل همین تعلق به دانشگاه یادشده، مکتب جدیدتر به 

این مکتب در نظریه  مکتب پنسیلوانیا معروف شد. پیروان

های مکتب اقتصادی باروری هرچند عمدتاً دیدگاه

دانند اما الگوی خود را تا کلمبیا را مقبول می-شیکاگو

شناسانه و دهند که ملاحظات جامعهآنجا گسترش می

شناسی در مورد باروری را نیز دربرمی گیرد. روند جمعیت

( 1966) ظهور این مکتب فکری چنین است که ایسترلین

بندی اولیه بکر را به چالش کشید و نشان داد که فرمول

تغییرات نرخ باروری زنان جوان در هر گروه سنی و در 

طول زمان با تغییرات شاخصی از درآمد نسبی بین نسلی 

های متأهل جوان به سطح یا نسبت درآمد جاری زوج

والدینشان  ۀها به هنگام نوجوانی در خانواددرآمدی که آن

به کرده بودند، رابطه مثبتی دارد. چنین تبیینی از تجر
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کند که سلایق همواره سوی ایسترلین این مفهوم را رد می

( او انتقاد خود را 47۰:1976 )سندرسون، تغییرناپذیرند.

کند که برای اکثر اقتصاددانان تبیین رفتار چنین ابراز می

بر اساس سلایق مایه لعن و تکفیراست )ایسترلین، 

( و اکراه غیرقابل فهمی در میان اقتصاددانان 133:1969

صورت تغییر در سلایق وجود دارد تا تغییرات رفتاری به

شده و معین در که آن را نوعاً دادهرا توضیح دهند درحالی

دهد که با فرض یکسان گیرند. او سپس ادامه مینظر می

ها بودن درآمد جاری دو خانواده، اگر درآمد یکی از آن

گذشته بیش از درآمد کنونی آن بوده باشد، انتظار بر در

ای هزینه بیشتری بر روی این است که چنین خانواده

دیگر تجربه عبارتمصرف )کالاها و خدمات( نماید. به

رو رفتار داشتن درآمد بالاتر درگذشته، سلایق و ازاین

مثال، به باور ایسترلین عنواندهد. بهمصرفی را تغییر می

های اخیر در مقایسه با های سنی جوان در سالگروه

، به زمینه ثروتمندتری 194۰پیشینیان خود در دهه 

تری در مورد زیاد با سلایق گراناحتمالتعلق دارند و به

کالاهای مصرفی به سنین فرزند آوری و باروری وارد 

گیری دیگر او اختصاصاً بر شکلعبارتشوند. بهمی

کند یعنی د بالغ جوان تمرکز میترجیحات در میان افرا

ای را کنندهکسانی که تصمیمات اولیه و اغلب تعیینآن

راجع به ورود به نیروی کار، تشکیل خانوار، ازدواج و 

مند گیرند. درمجموع، ایسترلین انتقالی نظامباروری می

ها را در طول فرآیند توسعه اقتصادی فرض در رجحان

متوالی است که استاندارد گیرد که ناشی از هر نسل می

 کند.زندگی بالاتری را نسبت به والدین خود تجربه می

 شود این بنابراین آنچه از این دیدگاه مستفاد می
 

ای است که از بین دو خانواده مثالی ایسترلین، آن خانواده

که درآمد بالاتری درگذشته داشته است، اکنون درآمد 

تری دارد و چون در مقایسه با خانواده دیگر نسبی پایین

بیشتر به مصرف کالاهای مادی توجه دارد و بیشتر برای 

 کند، لذا باید باروری کمتری را تجربه کندآن هزینه می

تا بتواند خود را به سطح مطلوب و موردنظر مصرفی 

برساند. بنابراین یک مجموعه از ملاحظات صورت گرفته 

در مکتب پنسیلوانیا براثر سلیقه بر تقاضا برای فرزند 

شود که اقتصاددانان از آن به درآمد نسبی مربوط می

روست که رویکرد این مکتب به این کنند. ازتعبیر می

 نسبی نیز معروف است.الگوی درآمد 

توان بندی نیز در مورد این مکتب میعنوان جمعبه

گفت که در رویکرد تحلیلی بر عوامل روانی و 

ای از نظریه اقتصادی و شناختی یا آمیختهجامعه

شناختی است که درنهایت بر تأکید سمت عرضه جامعه

شود هرچند که نقش عوامل تقاضا را نیز نادیده منجر می

رند. عرضه در الگوی پنسیلوانیا توسط عوامل گینمی

توان به ورود ها میشود که ازجمله آنرفتاری محدود می

ملاحظات مربوط به بعد خانواده در زمان ازدواج، طول 

دوره تغذیه با شیر مادر و مصرف اشاره نمود. در مورد 

عوامل تقاضا وضع اردوگاه ایسترلین چنین است که 

به دلیل افزایش هزینه نسبی  کاهش تقاضا ممکن است

فرزندان باشد یا اینکه به دلیل تغییر سلایق در پی آموزش 

یا ورود کالاهای مصرفی جدید باشد. همچنین آموزش 

زنان عامل مؤثر بر سلیقه در پرورش فرزند است. فروض 

اساسی نیز در این مکتب در برداشتی متفاوت از مکتب 

کارگیری فرض در بهباشد. دو مکتب کلمیبیا می-شیکاگو

نظر جدی دارند های ثابت اختلافسلایق یا رجحان

که شالوده نظریه ایسترلین مبتنی بر رفتار طوریبه

باشد. در ها میباروری افراد بر اساس تغییر سلایق آن

مورد فرض دوم نیز موضع مکتب پنسیلوانیا عدم 

تأثیرپذیری قیمت کالاهای مورد تقاضای خانوار از 

ت مصرفی است. در مورد متغیرهای کلیدی نیز تصمیما

توان بیان کرد که هر دو مکتب قائل به این هستند که می

فرزند همانند یک کالای معمولی )نرمال( است. اما شواهد 

نشان از این دارد که میان درآمد خانوارها و تعداد فرزندان 

رابطه منفی برقرار است. پیروان ایسترلین در تبیین این 

کنند که آن نیرویی که ض ظاهری چنین بحث میتناق

های شود، خواستهباعث خنثی شدن اثر مثبت درآمد می

والدین برای استاندارد زندگی مادی خودشان است. وقتی 

های زوجین ارتقاء در طول زمان سطح توقعات و خواسته

ها به مصرف هر چه شود تا آنیابد، این عامل باعث میمی

پیدا کنند و برای این منظور مجبور  بیشتر خود گرایش

شوند تعداد کمتری فرزند داشته باشند. با این استدلال 

متغیر کلیدی در تبیین رفتار باروری از منظر مکتب 

« درآمد نسبی»شود که همانا پنسیلوانیا مشخص می
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که سلایق است. با افزایش درآمد جاری خانواده، درصورتی

ن تغییر نیابد، درآمد نسبی و سطح استاندارد زندگی والدی

گذارد. در یافته و لذا باروری رو به تزاید میخانوار افزایش

مورد رفتار ادوار باروری، مکتب پنسیلوانیا معتقد است که 

میان ادوار تجاری و باروری هم سویی وجود دارد ازآنجاکه 

گیری سلایق بسیار در این مکتب تجربه تاریخی شکل

های تظار داشت سلایق در دورهتوان انمهم است، می

رو مدتی همانند دور تجاری عمدتاً تغییر نکند. ازاینکوتاه

تغییرات درآمد واقعی که به خاطر ادوار تجاری اتفاق 

شود. جهت در باروری میافتد منجر به تغییرات هممی

یابد، مثلاً در دوره رونق که درآمد سرانه افزایش می

کوتاهی تغییر  ۀچنین دورازآنجاکه سلایق افراد در 

کند لذا درآمد نسبی رو به افزایش گذاشته و باروری نمی

بینی روند آتی باروری شود. در موضوع پیشنیز زیاد می

عنوان نمونه، در نیز هر دو مکتب نظرات متفاوتی دارند. به

توجهی در زادوولد در کاهش قابل 197۰و  196۰دو دهه 

بینی پنسیلوانیا چنین پیش متحده رخ داد. مکتبایالات

توجه باروری، کمبود نیروی کار کرد که با کاهش قابلمی

اتفاق خواهد افتاد. بر  199۰و  198۰جوان در دو دهه 

طبق نظریه اقتصادی این امر قاعدتاً به افزایش نرخ 

انجامد چراکه عرضه نیروی کار با کاهش دستمزد می

های ی میان دیدگاهشود. تا اینجا تفاوترو مینسبی روبه

ها از پیامد دو مکتب وجود ندارد اما برداشتی که آن

کنند، نمایانگر دو مسیر متضاد افزایش نرخ دستمزد می

برای باروری است. در مکتب پنسیلوانیا چنین 

شود که نیروی کار جوانی که اکنون اقدام گیری مینتیجه

ل با حاکرده و خانواده تشکیل داده و درعینبه ازدواج

کند افزایش نرخ دستمزد مواجه شده است، احساس می

یافته و لذا باروری بیشتری را اش افزایشکه درآمد نسبی

تجربه خواهد کرد. )مهربانی،  199۰و  198۰های در دهه

2۰:1392) 
 

 شدهمطالعات انجام .3

هایی که به دنبال در این بخش به برخی از پژوهش

اقتصادی مؤثر بر رشد سازی عوامل استخراج و مدل

 شود.اند، اشاره میجمعیت و باروری بوده

 

 مطالعات داخلی 3-1

( به مطالعه عوامل اقتصادی و 1381) اسداللهی

اجتماعی مؤثر بر باروری کل در مناطق روستایی 

شهرستان گرمی در استان اردبیل پرداخت. نتایج 

دهندۀ وجود رابطه مثبت بین باروری و میزان نشان

ها و عدم تصادی کار کودکان برای خانوادهاهمیت اق

داری( و رابطه منفی با سطح سواد زن اشتغال زنان)خانه

 باشد.و مرد می

( رشد جمعیت و 1385ضیایی بیگدلی و همکاران )

یافتگی اقتصادی و سطح باروری و ارتباط آن با توسعه

ویژه کشورهای اجتماعی کشورهای مختلف جهان به

اند. له ایران را موردبحث قرار دادهتوسعه، ازجمدرحال

اندازه سطح  دهد که هرهای پژوهش نشان مییافته

یافتگی کشوری بالا باشد به همان اندازه میزان توسعه

زادوولد و درنتیجه رشد جمعیت آن کشور کمتر است. 

گونه که در یافتگی و نرخ زادوولد همانرابطه بین توسعه

یک رابطه معکوس  شده استاین پژوهش نشان داده

باشد؛ یعنی در مناطق محروم جهان و در سطح ایران می

خوبی نمایان است. های کشور این رابطه بهو استان

های برخوردار از رفاه و توسعه، شاهد میزان رشد استان

 جمعیت کمتری هستند.

( با اشاره به اینکه نابرابری 1388بابا خانی و راغفر )

کاهش درآمد در دسترس  دهندهدرآمدی شدید نشان

بیشتر افراد جامعه بوده و تأثیر منفی بر سلامت دارد و 

نیز وجود نابرابری در جامعه موجب افزایش احساس 

محرومیت نسبی افراد و اثر منفی بر سلامت روانی جامعه 

دارد. هدف این پژوهش را تعیین رابطه نابرابری درآمدی 

نوان نمودند. ع 1385-1355و سلامت در ایران طی دورۀ 

دهد که رابطه ضریب جینی با امید ها نشان مییافته

دار سال معنی 5ومیر کودکان زیر زندگی و با میزان مرگ

است. درنتیجه طی دوره زمانی موردبررسی، با افزایش 

ومیر نابرابری درآمد، امید زندگی کاهش و میزان مرگ

و یافته است. برای بهبود سال افزایش 5کودکان زیر 

های باز توزیعی ارتقای سلامت افراد جامعه اتخاذ سیاست

منظور کاهش نابرابری درآمدی ضروری به نظر مناسب به

 رسد.می
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کند که مشکل جهان (، عنوان می1389) ساعی ارسی

توسعه در حال حاضر، افرایش جمعیت کشورهای درحال

توان مسائل و مشکلات کشورهای است. هرگز نمی

های جمعیتی رفاً از طریق رهیافتپیرامونی را ص

های جمعیتی در این وفصل کرد. برای آنکه سیاستحل

کشورها بتوانند نقش مهمی در توسعه و بهروزی جامعه 

های توسعه همسو شوند. در این بازی کنند، باید باسیاست

تحقیق رابطه بین جمعیت و توسعه موردبررسی قرار 

شخیص توسط تهای جمعیتی قابلگیرد. پرسمانمی

های جمعیتی هستند که علل و برنامه ریزان، پرسمان

اجتماعی از دیدگاه -ریزی اقتصادیها در برنامهنتایج آن

 27برنامه ریزان اهمیت بسزایی دارد. در این مقاله 

شده پرسمان جمعیتی موردبحث قرارگرفته و تحلیل

 است.

( به شناسایی 1389میرمحمد صادقی و همکاران )

جتماعی و اقتصادی و جمعیت شناختی مؤثر بر عوامل ا

آباد پرداختند. باروری در مناطق روستایی شهرستان نجف

 1۰زن شوهردار روستایی ) 415نمونه موردمطالعه شامل 

( در 1386ساله( است که در زمان انجام تحقیق ) 49تا 

وضعیت اولین ازدواج قرار دارند و دارای حداقل یک فرزند 

دهد که در برخی های تحقیق نشان میفتهزنده هستند. یا

ومیر فرزندان، از سنین، طول دوره ازدواج، تعداد مرگ

استفاده روستا وسعت اراضی قابل جنین وتعداد سقط

که سن زن در اولین تأثیر مثبت بر باروری دارد، درصورتی

زایمان، فواصل زایمان، سطح تحصیلات زن و شوهر و دارا 

 بودن بیمه تأثیر 
 

 منفی بر باروری دارند.

 

 مطالعات خارجی 3-2

ای با عنوان ( در مقاله1997) محمد ذاکر و همکاران

ومیر نوزادان، شواهدی از عوامل مؤثر بر نرخ مرگ

 1993کشور برای سال  117های مقطعی به تحلیل داده

دهد که نرخ باروری، پرداخت. نتایج تحقیق وی نشان می

مشارکت زنان در نیروی کار، تولید ناخالص داخلی و نرخ 

ن تأثیرگذار است. ومیر کودکاباسوادی زنان بر نرخ مرگ

های همچنین در عین شگفتی مخارج دولت بر مراقبت

عنوان درصدی از تولید ناخالص ملی تأثیر بهداشتی به

 ومیر کودکان دارد. ای بر نرخ مرگعمده

ای با ( در مقاله2۰17آتیف آواد و اسحاق یوسف)

عنوان عوامل مؤثر بر نرخ باروری شواهدی از مالزی، به 

 2۰14-198۰های مؤثر بر آن در بین سالتحلیل عوامل 

متغیر  4پرداخته است. نویسندگان بر اساس مبانی نظری 

ومیر نوزادان، اشتغال زنان تولید ناخالص داخلی، نرخ مرگ

و تحصیلات زنان را بر متغیر هدف یعنی نرخ باروری 

متغیر  4ها حاکی از آن است که این اند. یافتهبررسی کرده

که یر منفی بر نرخ باروری دارند درحالیدر بلندمدت تأث

ومیر نوزادان تأثیر مثبت مدت فقط نرخ مرگدر کوتاه

داشته است. ازآنجاکه رشد جمعیت توسط نرخ باروری 

ها برای افزایش نرخ جمعیت در گردد تلاشتعیین می

 مالزی باید این عوامل را در نظر بگیرد.
 

 شناسیروش. 4

مدت و نجش اثرات کوتاهمنظور سدر این مطالعه به

بلندمدت متغیرهای اقتصادی اجتماعی بر نرخ رشد 

شده است. لذا در استفاده ARDLجمعیت کشور از مدل 

 این بخش به توضیح این روش مبادرت خواهد شد.
 

 ARDLالگوی مدل  4-1

باشد. اصولاً الگوی های پویا میاین مدل ازجمله مدل

متغیرها نیز وارد  هایپویا الگویی است که در آن وقفه

 شود. مانند الگوی زیر:

𝑌𝑡 = 𝛼𝑋𝑡 + 𝛽𝑋𝑡−1 + 𝛾𝑌𝑡−1 + 𝑈𝑡  (1)  

برای کاهش تورش مربوط به برآورد ضرایب الگو در 

های کوچک، بهتر آن است که تا حد امکان از نمونه

های زیادی را برای الگویی استفاده کنیم که تعداد وقفه

 یر:متغیرها در نظر بگیرد. مانند الگوی ز

∅(𝐿, 𝑃)𝑌𝑡 = ∑ 𝛽
𝑖

𝑘
𝑖=1 (𝐿, 𝑞

𝑖
)𝑋𝑖𝑡 + 𝛿𝑊𝑡 + 𝑈𝑡 (2)   

 

های الگوی فوق یک الگوی خود رگرسیونی با وقفه

صورت باشد که فرم کلی آن را بهتوزیعی می

)kq,……..,3,q2,q1ARDL(P,q دهند که در نمایش می

 آن:

∅(𝐿, 𝑃) = 1 − ∅1𝐿 − ∅2𝐿𝑃2 − ⋯ − ∅𝑝𝐿 (3)     
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𝛽𝑖(𝐿, 𝑞𝑖) = 𝛽𝑖0 + 𝛽𝑖1𝐿 + ⋯ + 𝛽𝑖𝑞𝑖𝐿𝑞  𝑖 = 1,2, … 𝑘 (4)   

 

L که طوریباشد بهعملگر وقفه می𝐿𝑗𝑌𝑡 = 𝑌𝑡−𝑗 

برداری از متغیرهای ثابت مثل عرض از مبدأ،  W است.

زا با متغیرهای مجازی، روند زمانی یا متغیرهای برون

 های ثابت است.وقفه

 

 ARDLمراحل تخمین به کمک رویکرد  4-2

گوی پویای خود طورکلی برای برآورد یک البه

های توزیعی، ابتدا باید رابطه را با روش بازگشتی با وقفه

های ممکن بر حداقل مربعات معمولی برای همه ترکیب

های متفاوت متغیرهای رابطه، برآورد کرد. در اساس وقفه

های متغیرهای رابطه، این شرایط حداکثر تعداد وقفه

ت تعیین توسط محقق و با در نظر گرفتن تعداد مشاهدا

های گردد. در مرحله بعد، محقق از میان رگرسیونمی

 2Rبرآورد شده، یکی را بر اساس چهار ضابطه 

 کوئین-( و حنانSBCبیزین )-(، شوارزAICآکائیک )

(HQCانتخاب می ) نماید. سپس، ضرایب مربوط به الگوی

بلندمدت و خطای مجانبی مربوط به ضرایب بلندمدت بر 

 آید. به دست می ARDLاساس الگوی 

برای محاسبه ضرایب بلندمدت مدل از همان مدل 

شود. ضرایب بلندمدت مربوط به پویا استفاده می

 آیند. )تشکینی،از رابطه زیر به دست می Xمتغیرهای 

1384.) 

𝜃𝑖 =
�̂�𝑖(1,𝑞𝑖)

1−∅̂(1,𝑝)
=

�̂�𝑖0+�̂�𝑖1+⋯+�̂�𝑖𝑞

1−∅̂1−⋯−∅̂𝑝
𝑖 = 1,2, … , 𝑘 (5)     

 

هستند.  qو  Pمقادیر برآورد شده  �̂�𝑖  ،�̂�𝑖که در آن 

 tWطور ضرایب بلندمدت مربوط به متغیرهای بردار همان

 شوند:نیز از رابطه زیر حاصل می

�̂� =
�̂�(�̂�,�̂�1,�̂�2,…,�̂�𝑘)

1−∅̂1−⋯−∅̂𝑝
(6)                                         

 

1̂∅و  �̂�برآورد انحراف معیار جانبی  − ⋯ − ∅̂𝑝  با

شود. حال استفاده از روش رگرسیونی بیولی محاسبه می

که رابطه بلندمدت حاصل از این روش، برای بررسی این

 باشد دو راه وجود دارد:کاذب نمی

 گیرد:درروش اول فرضیه زیر مورد آزمون قرار می

𝐻0 : ∑ ∅𝑖
𝑝
𝑖=1 − 1 ≥ 0 (7)                                    

 

 𝐻𝛼 : ∑ ∅𝑖
𝑝
𝑖=1 − 1 < 0 (8)                                   

 

بیانگر عدم وجود هم جمعی یا رابطه  𝐻0 فرضیه

که الگوی پویای بلندمدت است، چراکه شرط آن

مدت به سمت تعادل بلندمدت گرایش یابد آن است کوتاه

ها کمتر از یک باشد. برای آزمون فوق  𝑖∅که مجموع 

ع ضرایب با وقفه کافی است تفاضل عدد یک را از مجمو

متغیر وابسته محاسبه کرده و بر مجموع انحراف معیار 

آمده دستبه tضرایب مذکور تقسیم کنیم. اگر قدر مطلق 

شده توسط بنرجی، از قدر مطلق مقادیر بحرانی ارائه

را رد 𝐻0 تر باشد فرضیه ( بزرگ1992) دولادو و مستر

 پذیریم.کرده و وجود یک رابطه بلندمدت را می

( 1996) درروش دوم که توسط پسران و سایرین

شده است، وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای ارائه

برای آزمون  Fوسیله محاسبه آماره تحت بررسی به

معناداری سطوح با وقفه متغیرها در فرم تصحیح خطا 

شود که توزیع گیرد. خاطرنشان میمورد آزمایش قرار می

F  مذکور غیراستاندارد است. پسران و سایرین مقادیر

که مدل بحرانی مناسب را متناظر با تعداد رگرسورها و این

اند. شامل عرض از مبدأ و روند است یا خیر محاسبه کرده

اند: یکی به ها دو گروه از مقادیر بحرانی را ارائه کردهآن

فرض هستند و دیگری به  I(0)که تمام متغیرها فرض این

محاسباتی فراتر از  Fهستند. اگر  I(1)که همگی این

محدوده بالایی قرار گیرد، فرضیه صفر مبنی بر عدم وجود 

تر از محدوده پایینی قرار رابطه بلندمدت رد و اگر پایین

 Fشود و اگر هم گیرد، فرضیه مذکور پذیرفته می

توان بدون محاسباتی در بین دو محدوده قرار گیرد، نمی

سی درجه جمع شدگی متغیرها حکم قطعی داد و برر

 های پایایی برای متغیرها هستیم.ناگزیر از انجام آزمون

 

 ECMمعرفی الگوی  4-3

ای از متغیرهای وجود هم جمعی بین مجموعه

اقتصادی مبنای آماری استفاده از الگوهای تصحیح خطا 

(ECM) ترین دلیل شهرت این سازد. عمدهرا فراهم می

مدت متغیرها را به است که نوسانات کوتاهالگوها آن 
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ها دهند. این مدلها ارتباط میمقادیر تعادلی بلندمدت آن

ها با اند که در آنهای تعدیل جزئیدرواقع نوعی از مدل

واردکردن پسماند پایا از یک رابطه بلندمدت، نیروهای 

مدت و سرعت نزدیک شدن به مقدار تعادلی مؤثر در کوتاه

ها با لحاظ کردن شوند. این مدلگیری میاندازهبلندمدت 

صورت تفاضل متغیرها ظاهر مدت که بهتغییرات کوتاه

شود و عوامل بلندمدتی که در جهت رسیدن به تعادل می

جانبه ارائه داده و برای تشریح کنند، تصویری همهکار می

مدت متغیرهایی که در بلندمدت با یکدیگر پویایی کوتاه

 رند مفید است.ارتباط دا

 برآورد این مدل شامل دو مرحله است:

مرحله اول، مبتنی بر برآورد یک رابطه بلندمدت و 

تأمین اطمینان از کاذب نبودن آن است، یعنی همان 

انجام دادیم و به یک رابطه  ARDLکاری که درروش 

بلندمدت رسیدیم. این به مفهوم پایا بودن پسماند آن 

 رابطه بلندمدت است.

مرحله دوم، از وقفه پسماند رابطه بلندمدت در 

عنوان ضریب تصحیح خطا استفاده کرده و رابطه زیر را به

 کنیم:برآورد می

∆𝑌𝑡 = 𝛼 + 𝛽∆𝑋𝑡 + 𝛿�̂�𝑡−1 + 𝜀𝑡  𝜀𝑡 ≅

𝐼𝐼𝐷(0, 𝜎2) (9)                                                  

 

با که ، درصورتی  𝛿 ضریب تصحیح خطا یعنی برآورد

علامت منفی ظاهر گردد که انتظار نیز چنین است 

دهنده سرعت تصحیح خطا و میل به تعادل نشان

 بلندمدت است.

 

 های تحقیقنتایج و یافته. 5

های مورداستفاده در این در این بخش ابتدا داده

های شوند. سپس خصوصیات سریپژوهش معرفی می

وجود  زمانی موجود برای تخمین مدل ازنظر مانایی و

که با ریشه واحد موردبررسی قرار گرفتند. ازآنجایی

های های اقتصادسنجی در دههگسترش روزافزون روش

گذشته رویکردی به سمت الگوها پویا برای پیوند دادن 

مدت و بلندمدت از اهمیت بالایی برخوردار روابط کوتاه

گشته است، به همین جهت با استفاده از مدل خود 

، عوامل مؤثر بر نرخ 6های توزیعیقفهرگرسیونی با و

تخمین و برآورد  1395تا  1365باروری در دوره زمانی 

وتحلیل قرار گرفت. برآورد زده شد و نتایج مورد تجزیه

و هم  9نسخه  EVIEWSافزار مدل هم با استفاده از نرم

شده و نتایج مشابهی انجام 5نسخه  MICROFITافزار نرم

 به دست آمد.

 

 مدل و بررسی متغیرهای موردبررسیتصریح  5-1

منظور بررسی الگوی مورداستفاده در این مطالعه به

های عوامل اقتصادی مؤثر بر نرخ باروری بر اساس دیدگاه

اقتصاد جمعیت و همچنین  ٔٔ تئوریکی موجود درزمینه

ایده گرفتن از چند مطالعه خارجی مانند مطالعه مسیح و 

،مطالعه نارایان  (Masih & Masih (1999, 2000)مسیح )

(Narayan & Peng (2006) و مطالعه آواد و یوسف )

(Awad & Yussof (2017)) شده است. این الگو تصریح

 عبارت است از:
𝑓𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝑖𝑚𝑟 + 𝛽2 𝑔𝑑𝑝 𝑔𝑟𝑜𝑤𝑡ℎ + 𝛽3 𝑓𝑒𝑚

+ 𝛽4 𝑡𝑙𝑟 + 𝜀𝑡 
 

طور که از الگو نیز پیداست متغیر نرخ باروری همان

ومیر وسیله متغیرهای نرخ مرگسته است که بهمتغیر واب

کودکان زیر یک سال، متغیر تولید ناخالص داخلی، متغیر 

عنوان متغیرهای نرخ اشتغال زنان و متغیر باسوادی کل به

 شود.مستقل، توضیح داده می

کل  7عبارت است از نرخ باروری 𝐹𝑡در این الگو متغیر 

های بانک جهانی دادهدر ایران که سری زمانی آن از بانک 

شده است. نرخ باروری کل میانگین تعداد استخراج

فرزندانی است که یک زن در طول زندگی خود به دنیا 

 آورد.می

ومیر کودکان زیر عبارت است از نرخ مرگ 8imrمتغیر 

های های آن نیز از بانک دادهیک سال در ایران که داده

به معنی تعداد  شده است. این نرخبانک جهانی استخراج

روز بین  29ماه و  11شده از بدو تولد تا سن اطفال فوت

 تولد زنده است. 1۰۰۰

نرخ رشد تولید  نیز عبارت است از gdp growthمتغیر 

ناخالص داخلی که سری زمانی آن از بانک اطلاعات 

های زمانی اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی سری

ناخالص داخلی در این شده است. تولید ایران استخراج
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های ثابت و بر اساس قیمت 139۰بر اساس سال پایه  تحقیق

 مورداستفاده قرارگرفته است.

نیز عبارت است از نرخ اشتغال زنان در  9femمتغیر

ایران که سری زمانی آن از منابعی چون گزارش 

تا  76های های اشتغال و بیکاری کشور بین سالشاخص

شده است و همچنین ایران تهیهکه توسط مرکز آمار  91

و گزارش  1392گزارش نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 

شده استخراج 1394چکیده طرح آمارگیری نیروی کار 

 است.

عبارت است از نرخ باسوادی کل کشور  1۰tlrمتغیر 

که سری زمانی آن از بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

 شده است.استخراج

اقتصاد ایران بین تمامی متغیرهای فوق برای 

شده است که شامل استخراج 1395تا  1365های سال

 مشاهده برای هر متغیر است.  31

 

 آزمون مانایی متغیرها 5-2

، تعیین خصوصیات 11اولین گام در آزمون هم جمعی

های زمانی مدل است. برای این منظور های سریو ویژگی

و آزمون فیلیپس  12یافتهاز آزمون دیکی فولر تعمیم

( در 1998شود. فیلیپس و پرون )استفاده می 13پرون

ها را گردآوری کردند ای، مجموعه بیشتری از آمارهمقاله

  دهد.که قدرت آزمون ریشه واحد را افزایش می

لذا مانایی متغیرهای موردمطالعه توسط دو آزمون 

یافته و آزمون فیلیپس پرون مورد دیکی فولر تعمیم

که متغیرها در سطح نامانا گیرد. درصورتیی قرار میارزیاب

ها را مورد آزمون بار تفاضل گیری دوباره آنباشند، با یک

یافته در دهیم. نتایج آزمون دیکی فولر تعمیمقرار می

 2و نتایج آزمون فیلیپس پرون در جدول  1جدول 

 مشاهده است. قابل

که از نتایج آزمون ریشه واحد مشخص  طورهمان

در مدل یا در سطح  مورداستفادهاست، همه متغیرهای 

. به اندشدهتفاضل گیری مانا  بارکمانا هستند یا با ی

هستند و شرط  I(1)یا  I(0)عبارتی متغیرهای مدل 

 میتوانیمفراهم است. بنابراین  ARDLاستفاده از مدل 

را  مدتکوتاهو مدل ی را انجام دهیم هم جمعآزمون 

 برآورد نماییم.

 مدل یرهایمتغ یبرا P-Pواحد  یشهآزمون ر یجه: نت2جدول 

 متغیر فرم تابع فیلیپس پرون شدهمشاهدهآماره  احتمال درجه مانایی نتیجه

 Fertility rate و با روند مبدأبا عرض از  -I(0) 0.0014 5.261753 مانا

 Infant mortality rate و بدون روند مبدأبا عرض از  -I(0) 0.0000 6.932613 مانا

 gdp و روند مبدأبا عرض از  -I(1) 0.0397 3.729274 مانا

 مدل یرهایمتغ یبرا ADFواحد  یشهآزمون ر یجه: نت1جدول 

 نتیجه
درجه 

 مانایی
 احتمال

دیک  شدهمشاهدهآماره 

 فولر
 متغیر فرم تابع

 Fertility rate و روند مبدأاز  با عرض -I(0) ۰.۰۰۰۰ 1۰.۰8279 مانا

 Infant mortality rate و روند مبدأبدون عرض از  -I(0) ۰.۰۰18 3.383648 مانا

 gdp و روند مبدأاز  با عرض -I(1) ۰.۰397 3.728937 مانا

 -I(1) ۰.۰295 3.24517۰ مانا
و بدون  مبدأاز  با عرض

 روند
Female 

employment 

 Total literacy rate و روند مبدأبا عرض از  I(1) ۰.۰۰17 -4.966368 مانا

 قیتحق یهاافتهی: منبع
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 Female employment و بدون روند مبدأاز  با عرض -I(1) 0.0263 3.300421 مانا

 Total literacy rate و روند مبدأبا عرض از  -I(1) 0.0017 4.948867 مانا

 قیتحق یهاافتهی: منبع

 

 تعیین لگ بهینه مدل 5-3

هم ی هاروشمراحل در انجام  نیترمهمیکی از 

. این آزمون از باشدیم 14ی تعیین مقدار لگ بهینهجمع

است و نتیجه آن  شدهانجام EVIEWS افزارنرمطریق 

 .استبدین شرح 

 

 : معیار تعیین لگ بهینه3جدول 

HQ SC AIC FPE LR Log l Lag 
0.415542- 0.259648- -0.490937 0.035938 NA 12.60952 0 

3.175811- 2.988739- 3.266284- 0.002245 70.99660 56.62741 1 

8.616193- 8.397941- 8.721744-  9.62e-06 132.4794 142.1870 2 

8.706618-* 8.457188-* 8.827249-* 6-e 8.69* 3.910475* 144.8224 3 

  * indicates lag order selected by the criterion 

 LR: sequential modified LR test statistic (each test at 5% level) 

 FPE: Final prediction error     
 AIC: Akaike information criterion     

 SC: Schwarz information criterion     

HQ: Hannan-Quinn information criterion     

 

وقفه  3مقدار وقفه بهینه را از بین  3جدول 

گزارش داده است. بنابراین  افزارنرمتوسط  شدهنییتع

معیار  4وقفه از بین  نیترنهیبه عنوانبه 3گزارش وقفه 

 است. شدهانتخابمختلف 
 

 مدتبررسی رابطه پویای کوتاه 5-4

برآورد مدل  منظوربهی در ابتدا هم جمعدر آزمون 

ی بهینه مدل تعیین شود که در مدل هاوقفهباید تعداد 

تعیین شد.  3ی بهینه برای این مدل هاوقفهحاضر، تعداد 

ی و تعیین رابطه پویا هم جمعسپس به انجام آزمون 

معادله  768. در این معادله از بین شودیممبادرت 

 ARDL(3,3,0,2,1)، معادله افزارنرمتوسط  شدهمحاسبه

، استرا دارا  هاوقفه نیترنهیبهی که امعادله عنوانبه

ی هاوقفهکه  دهدیم انتخاب شد. نمودار زیر نشان

توسط نمودار دارای کمترین معیار اطلاعاتی  شدهانتخاب

 مدل است. نیترنهیبه شدهانتخاب. لذا مدل استشوارتز 

دارای  ARDL(3,3,0,2,1) بنابراین جدول فوق معادله

کمترین مقدار اطلاعاتی است. این معادله بدین معنی 

وقفه،  3است که متغیر وابسته )نرخ باروری کل( با 

وقفه،  3متغیرهای توضیحی به ترتیب نرخ باسوادی کل با 

بدون وقفه، نرخ رشد  سال ککودکان زیر ی ریوممرگنرخ 

 1وقفه و نرخ اشتغال زنان با  2تولید ناخالص داخلی با 

انتخاب شدند. نتایج  هاوقفه نیترنهیبه عنوانبهقفه و

 از: عبارت است مدتکوتاهرابطه پویای 

مدت، نرخ باروری در با توجه به جدول رابطه کوتاه

پذیرد. ضریب نرخ باروری در وقفه اول از خودش تأثیر می

از  1.1دار نیست. در وقفه اول با ضریب وقفه دوم معنی

. با توجه به اینکه همه متغیرهای پذیردخودش تأثیر می

صورت لگاریتمی هستند تفسیر این ضرایب این مدل به

صورت کشش صورت پذیرد بدین معنی که یک باید به

برابری  1.1درصد افزایش در نرخ باروری موجب افزایش 

شود. ضرایب نرخ باسوادی نرخ باروری در وقفه اول می

های در وقفه کهمعنی است درحالیکل در یک وقفه بی

اند از ها عبارتدار بوده و هردوی آنسوم و چهارم معنی

بدین معنی که با یک درصد تغییر در نرخ  ۰.۰۰1

 ۰.1باسوادی کل، نرخ باروری در وقفه سوم با افزایش 

وقفه با همین مقدار افزایش مواجه خواهد  4درصدی و با 

کل بر شد که البته نشان از تأثیر بسیار کم نرخ باسوادی 

ها مدت هست. همچنین وقفهمتغیر نرخ باروری در کوتاه

دهد که تأثیر این متغیر بر نرخ باروری با تأخیر نشان می
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ومیر کودکان زیر یک سال در پذیرد. نرخ مرگصورت می

 1ایران نیز اثر مثبت بسیار کمی بر نرخ باروری دارد و با 

باروری  ومیر کودکان زیر یک سال، نرخدرصد تغییر مرگ

یابد. نرخ رشد تولید درصد افزایش می ۰.4به میزان 

و  -۰.۰۰۰3دار به ترتیب ناخالص داخلی با ضرایب معنی

های اول و دوم نیز بر نرخ باروری اثر در وقفه -۰.۰۰۰2

مدت بر دارند که نشان از اثر ناچیز این متغیر در کوتاه

شد نرخ باروری است. به عبارتی یک درصد افزایش در ر

 ۰.۰3تولید ناخالص موجب کاهش نرخ باروی به میزان 

باشد. درصد با دو وقفه می ۰.۰2درصد با یک وقفه و 

تأثیر مستقیم  ۰.۰2متغیر اشتغال زنان با ضریب معنادار 

بر نرخ باروری دارد. به عبارتی یک درصد افزایش در 

درصدی نرخ باروری  2اشتغال زنان موجب افزایش 

 شود.می

گونه در (، همانR^2ضریب تعیین این مدل) در مورد

باشد که به می ۰.99مشخص است به میزان  3جدول 

معنی این است که متغیرهای توضیحی به میزان بسیار 

اند متغیر نرخ باروری را توضیح دهند. از زیادی توانسته

دهنده طرفی آماره دوربین واتسن که نشان

ا جملات خطا در ها یخودهمبستگی مرتبه اول باقیمانده

دهد قبول قرار دارد که نشان میباشد در بازه قابلمدل می

مدل از مشکل خودهمبستگی بین جملات خطا رنج 

نیز تائید  Fبرد. معناداری کل مدل نیز توسط آماره نمی

 شود.می
 

 شوارتز یاطلاعات یارمع ینمدل برآورد شده با کمتر ترینینه: به1شکل 

 

 ی تحقیقهاافتهمنبع: ی

 ARDLمدت کوتاه یایپو یالگو یببرآورد ضرا :4جدول 

 احتمال tمقدار آماره  خطای استاندارد ضرایب متغیر
TFR(-1) 1.109990 0.172425 6.437530 0.0000 

TFR(-2) 0.485681 0.319406 1.520574 0.1467 

TFR(-3) 0.641284- 0.151766 4.225478- 0.0006 

TLR 0.000554 0.000445 1.244196 0.2303 

TLR (-1) 0.000437 0.000521 0.838629 0.4133 

TLR (-2) 0.001274 0.000501 2.540271 0.0211 

TLR (-3) 0.001012 0.000468 2.163557 0.0450 

IMR 0.004668 0.000613 7.615077 0.0000 
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GDP GROWTH 0.000116 0.000111 1.052841 0.3071 

GDP GROWTH(-1) 0.000300- 0.000116 2.576030- 0.0196 

GDP GROWTH(-2) 0.000291- 0.000105 2.773021- 0.0130 

FEM 0.015943- 0.003355 4.751320- 0.0002 

FEM(-1) 0.023151 0.005473 4.230379 0.0006 

C 0.293740- 0.092620 3.171440- 0.0056 

R-squared 0.99 F-statistic 1133619  

Adjusted R-squared 0.99 Prob(F-statistic) 0.000000  

Durbin-Watson stat 2.1    

 منبع: محاسبات تحقیق

 

 آزمون نقض فروض 5-5

 فرض نرمالیتی

 در این فرض آمده است که اجزا اخلال باید دارای

 

توزیع نرمالی باشند تا امکان استفاده از حداقل مربعات  

 معمولی وجود داشته باشد.

 : نتیجه آزمون نرمالیتی2شکل 

 

 های تحقیقمنبع: یافته

شده است، مقدار آماره آنچه از جدول فوق گزارش

احتمال است. با توجه به ۰.58و احتمال آن  1.۰6جاکوبرا 

آماره جاکوبرا، فرض صفر مبنی بر نرمال بودن اجزا اخلال 

توان رد کرد، لذا توزیع خطاها در این مدل نرمال را نمی

 جهت صحیح است. بوده و مدل ازاین
 

 آمون خودهمبستگی

برای سنجش خودهمبستگی،  LMساس آزمون بر ا

است که این میزان  0.7526مقدار  F(3,4)میزان احتمال 

است و فرض صفر رد شده و درنتیجه  0.05بالای 

خودهمبستگی در اجزا اخلال وجود نداشته و مدل صحیح 

 است.
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 آزمون واریانس ناهمسانی

 15برای سنجش فرض واریانس ناهمسانی از آمون آرچ

مقدار  F(1,19)کنیم. میزان احتمال استفاده می

است که این میزان نیز بالای میزان بحرانی  0.3426

شود و درنتیجه بوده و فرض صفر رد می ۰.۰5یعنی 

 واریانس ناهمسانی وجود ندارد و مدل صحیح است.

همچنین برای سنجش واریانس ناهمسانی مدل 

نیز استفاده شد  16گودفری_پاگان_حاضر از آزمون بروش

و احتمال  F ۰.7۰9که مطابق نتیجه آن مقدار آماره 

f(13,17)  ن است که بالاتر از میزا ۰.7317نیز به میزان

توان رد بحرانی است که در این حالت فرض صفر را نمی

 برد. کرد و درنتیجه مدل از ناهمسانی واریانس رنج نمی

 

 آزمون فرم تبعی

تبعی مورداستفاده برای سنجش صحیح بودن فرم 

 EViewsافزار از نرم 17شده در مدل از آزمون ریست

شود. نتایج عبارت است از اینکه مقدار آماره استفاده می

F ،1.36  است که از مقدار  ۰.2595است و احتمال آن نیز

بحرانی بالاتر است و فرض صفر این آزمون مبنی بر 

درنتیجه توان رد کرد و تصریح شدن صحیح معادله را نمی

 فرم تبعی مدل صحیح است.

 آزمون هم انباشتگی بین متغیرها

، ARDLتوسط روش  بلندمدتقبل از برآورد ضرایب 

میان متغیرهای  بلندمدتبرای اطمینان از وجود رابطه 

ی صورت پذیرد. برای هم جمعمدل لازم است آزمون 

پسران و  18انجام این آزمون از آزمون هم انباشتگی باند

نتایج این آمون  .شودیم( استفاده 2۰۰1) همکاران

 از: اندعبارت
 

 ینآزمون باند پسران و ش یجنتا :5جدول 

 Fمقادیر حدود بحرانی 

I(1) I(0)  یمعنادارسطوح 

3.09 2.2 10% 

3.49 2.56 5% 

3.87 2.88 2.5% 

4.37 3.29 1% 

 20.1شده: محاسبه Fآماره  k=4تعداد متغیرهای مستقل : 

 ی تحقیقهاافتهمنبع: ی

 

 Fبر اساس آزمون باند پسران و شین اگر مقدار 

یعنی حد بالای مقادیر  I(1)محاسباتی مدل بیشتر از 

بحرانی باشد، وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها تأیید 

یعنی حد پایین مقادیر بحرانی  I(0) شود. و اگر کمتر ازمی

شود و باشد، وجود رابطه بلندمدت بین متغیرهای رد می

اگر بین دو حد بالا و پایین قرار گیرد، در مورد رابطه 

 Fکه آماره توان قضاوت نمود. ازآنجاییبلندمدت نمی

است و بیشتر از مقدار  2۰.1محاسباتی برابر است با 

و  5،% 2.5، %1اداری %بحرانی حد بالایی در سطوح معن

است، لذا یک رابطه تعادل بلندمدت بین نرخ باروری  %1۰

زنان با متغیرهای اشتغال زنان، نرخ رشد تولید ناخالص 

ومیر کودکان زیر یک سال و نرخ داخلی، نرخ مرگ

باسوادی وجود دارد. لذا در ادامه به تخمین رابطه 

جدول شده است که نتایج حاصله در بلندمدت پرداخته

 مشاهده است.قابل 6شماره 
 

 رابطه بلندمدت مدل

پس از اطمینان از وجود رابطه بلندمدت به برآورد 

 شود.ضرایب بلندمدت مدل پرداخته می

 

 : ضرایب بلندمدت مدل6جدول 
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 متغیر ضرایب خطای استاندارد tمقدار آماره  احتمال

0.0119 2.816110 0.025509 0.071837 TLR 

0.0000 7.461139 0.013716 0.102337 IMR 

0.0272 2.417422- 0.004302 0.010400- GDP_GROWTH 

0.1101 1.686048 0.093724 0.158023 FEM 

0.0212 2.539535- 2.535789 6.439724- C 

 های تحقیقمنبع: یافته

 

معناداری متغیرهای توضیحی که ضرایب و  6جدول 

دهد. در بر نرخ باروری اثرگذار هستند را نشان می

ومیر کودکان زیر یک بلندمدت نرخ باسوادی، نرخ مرگ

سال و همچنین نرخ اشتغال زنان تأثیر مستقیم بر نرخ 

باروری دارند و نرخ رشد اقتصادی تأثیر معکوس بر نرخ 

 باروری دارد.

حاضر نرخ اشتغال زنان در بر اساس نتایج مطالعه 

مدت و همچنین بلندمدت تأثیر مثبت بر نرخ باروری کوتاه

 ۰.۰2مدت ضریب این تأثیر برابر است با دارند. در کوتاه

. بدین معنی که یک درصد ۰.1و در بلندمدت برابر است با 

رود نرخ باروری کل در افزایش در اشتغال زنان، انتظار می

ظاهر افزایش یابد. این نتیجه به درصد 1۰کشور به میزان 

توان این ناسازگاری با مبانی نظری سازگاری ندارد اما می

توان گفت که عنوان توجیه اول میظاهری را رفع کرد. به

دهد افزایش نرخ اشتغال زنان درآمد خانواده را افزایش می

پذیری خانواده را در برابر نوسانات منفی اقتصادی و آسیب

روی اثر مثبت بر نرخ باروری دارد د ازایندهکاهش می

که به آن اثر درآمدی گویند. از سوی دیگر بر اساس الگوی 

زمان، یک زن شاغل باید برای -هزینه فرصت یا قیمت

نظر داشتن فرزند اضافی از عایدات حاصل از بازار کار صرف

نماید و چنین بهایی را برای داشتن فرزند بپردازد. همین 

شود افزایش اشتغال زنان تأثیر ه موجب مینکته است ک

منفی بر تقاضا برای فرزند داشته باشد که به آن اثر قیمتی 

شود لذا اثر نهایی اشتغال زنان به برآیند این دو گفته می

کلمبیا این -طور که مکتب شیکاگواثر بستگی دارد، همان

کرد. نتایج مطالعه حاضر نشان اثر برآیندی را تأیید می

هد که در این برآیند اثر جانشینی براثر درآمدی غلبه دمی

دارد و درنتیجه رابطه بین نرخ باروری و اشتغال زنان در 

کشور ایران در بازه موردبررسی همسویی دارد. این نکته 

کند که باروری در ایران رفتار موافق ادواری اثبات می

 دارد.

 توان بیان کردتوجیه دیگری که برای این قضیه می

شود به روش مورداستفاده برای این تحلیل که مربوط می

همان روش اقتصادسنجی است. منظور و حقیقی در کتاب 

خود در بحث مقایسه الگوهای تعادل جزئی و تعادل 

در رویکرد تعادل جزئی، با بررسی »کنند: عمومی بیان می

شود که سایر متغیرهای روابط چند متغیر، فرض می

مانند، سپس به تحلیل یر باقی میاقتصادی بدون تغی

ثبات سایر »شود.فرض مسائل اقتصادی پرداخته می

های تعادل جزئی و تعادل که تفاوت اصلی تحلیل« شرایط

ها و شوک« غیرمستقیم»عمومی است، مانع بررسی آثار 

های تعادل جزئی، دیگر، مدلعبارتهاست. بهسیاست

های تمام بخشهای تعادل عمومی، از میان برخلاف مدل

اقتصادی تنها به تحلیل یک یا چند بخش یا یک بازار 

ها پردازد، بدون اینکه آثار غیرمستقیم سیاستخاص می

از این نکته (« 1395:32را بررسی کند. )منظور، حقیقی،

توان چنین برداشت کرد که برای استفاده از روش می

م سنجی برای تحلیل موضوع موردبحث در این مطالعه، لاز

است که متغیرهای دیگری هم در این مدل اضافه شوند 

تا با تکمیل این مدل، این ناسازگاری حل شود. با توجه 

به اینکه برخی مطالعات داخلی نیز مانند مطالعه حاضر 

رابطه بین اشغال زنان و نرخ باروری را مثبت ارزیابی 

شود که برای تحلیل این تر میاند، احتمال فوق قویکرده

وع در اقتصاد ایران لازم است برخی متغیرهای دیگر موض

به مدل افزوده شوند و مبانی آن مجدداً بازبینی شود. 

 اند از: مطالعه افشاریبرخی از مطالعات داخلی عبارت

( که وی عوامل مؤثر بر باروری را با استفاده از 1395)

بررسی  1385-91های های پانل استانی بین سالداده

دهد که مشارکت حقیق وی نشان میکرده است. ت
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اقتصادی زنان اثر مثبتی بر باروری دارد که این خود 

مؤیدی بر این نکته است که در ایران اثر درآمدی براثر 

قیمتی غلبه دارد. همچنین مهربانی در مطالعه خود در 

نیز به مثبت بودن رابطه اشتغال زنان در  1394سال 

ه دارد. البته در مشاغل دستمزدی غیر کشاورزی اشار

مطالعات خارجی نیز رابطه مثبت بین اشتغال زنان و نرخ 

دهد که بر باروری تأیید شده است که این خود نشان می

اساس مشاهدات اقتصادی و اجتماعی در ایران اثر 

درآمدی همواره غلبه دارد و توجیه اول که بیانش گذشت، 

رخی احتمال قوی تری نسبت به توجیه دوم می یابد. ب

مطالعات خارجی که به مثبت بودن رابطه بین اشتغال 

اند عبارتند از: در دهه زنان و نرخ باروری اشاره کرده

دهد که رابطه بین شواهد بین کشوری نشان می 199۰

باروری و نرخ مشارکت زنان مثبت شده است؛ 

)آن و میرا،  دیگر باروری رفتار موافق ادواری دارد.عبارتبه

دهد که عه دیگر در برزیل و شیلی نشان می( مطال2۰۰2

باروری رفتار موافق ادواری داشته است.)  2۰در طول قرن 

( مطالعات دیگری نیز به بررسی آثار 1997براوا و ریسو، 

پردازند. این مدت و بلندمدت بیکاری بر باروری میکوتاه

دهند که با افزایش بیکاری باروری تحقیقات نشان می

ست. این کاهش در باروری نمایانگر به تعویق یافته اکاهش

انداختن باروری به زمان اوضاع اقتصادی بهتر است )اثر 

موقتی( و همچنین در بلندمدت بیکاری مداوم بر تعداد 

 )اثر کوانتوم( گذارد.فرزندان اثر می

بر نرخ  ۰.۰7در بلندمدت نرخ باسوادی با ضریب 

درصد افزایش  باروری اثر مثبت دارد بدین معنی که یک

درصد افزایش در نرخ باروری  7در نرخ باسوادی موجب 

شود. بنابر مطالعات مشابه تأثیر سطح کل در کشور می

تحصیلات زنان بر نرخ باروری منفی است و هر چه سطح 

خصوص تحصیلات عالیه بالاتر باشد، تحصیلات زنان به

شود. اما متغیر تمایل آنان به فرزند آوری کمتر می

ردمطالعه در این تحقیق نرخ باسوادی کل است که هم مو

اثر باسوادی مردان و هم باسوادی زنان در آن وجود دارد. 

اثرات باسوادی مردان وزنان بر نرخ باسوادی نیز متفاوت 

است و اثر باسوادی مردان بر نرخ باروری برخلاف زنان 

مثبت است. زیرا توانایی مردان در حمایت از فرزندان چه 

های مالی و چه غیرمالی از طریق آموزش بهبود حوزه در

( بنابراین وقتی متغیر 1966:111)صدیقی؛  یابد.می

موردمطالعه نرخ باسوادی کل باشد، اثر آن بر نرخ باروری 

تواند برآیندی از تأثیر مثبت باسوادی مردان و تأثیر می

منفی باسوادی زنان باشد. با توجه به نتایج مطالعه حاضر 

ثیر نرخ باسوادی بر باروری مثبت است و با یک درصد تأ

افزایش در باسوادی کل، در بلندمدت نرخ باروری به 

یابد. همچنین فروزانفر و درصد افزایش می 7میزان 

عنوان ( در مطالعه خود آموزش زنان را به1391) همکاران

معیاری اساسی در بهبود سلامت خانواده، عاملی مؤثر در 

کنند که آموزش باروری دانسته و استدلال می تغییر رفتار

دهد وزنان نفس زن را افزایش مینفس و عزتاعتمادبه

ها کرده به علت خودساخته بودن در فعالیتتحصیل

ها داشته و به دنبال سلامتی برای خود و مشارکت

فرزندانشان هستند. در مطالعه آنان با افزایش سطح 

 نان بهبود پیدا کرد.تحصیلات زنان، رفتار باروری آ

تأثیر  ۰.۰1نرخ رشد تولید ناخالص داخلی با ضریب 

درصدی معکوس بر نرخ باوری دارد. به عبارتی افزایش یک

درصدی نرخ در تولید ناخالص داخلی موجب کاهش یک

باروری در بلندمدت در ایران است. بنابر نتایج 

آمده تأثیر نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در دستبه

مدت و هم در بلندمدت تأثیر ور ایران هم در کوتاهکش

مطالعات مشابه  ناچیزی در کاهش نرخ باروری دارد.

( که تأثیر 1396داخلی مانند مطالعه فطرس و همکاران )

اند. تولید ناخالص داخلی را بر نرخ باروری سنجیده

( که فقط تأثیر تولید 1395) علاوه حامی و جلوداربه

اند به نتیجه نرخ باروری را سنجیدهناخالص داخلی بر 

اند. همچنین مطالعات خارجی مانند مطالعه مشابه رسیده

( که تأثیر عوامل اقتصادی اجتماعی 2۰17) آواد و یوسف

اند و تأثیر معکوس تولید را بر نرخ باروری سنجیده

اند. همچنین ناخالص داخلی بر نرخ باروری را تصریح کرده

( در چین نیز چنین 2۰۰6) مطالعه نارایان و پنگ

کند. در مورد علت تأثیر منفی نرخ ای را تائید مینتیجه

گونه توان اینرشد درآمد ملی بر نرخ باروری نیز می

ها به ها نیاز آنتوضیح داد که با افزایش درآمد خانواده

ای مثابه یک کالای تولیدی یا کالای سرمایهفرزندی که به

توانند از درآمد و خانوارها می شود، کمتر شدهمحسوب می
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منظور کسب درآمد گذاری بههای سرمایهخود از فرصت

 (2۰17:15)آواد و یوسف؛  بیشتر استفاده کنند.

بر نرخ باروری اثر  ۰.1ومیر کودکان با ضریب نرخ مرگ

دارد که به معنی این است که یک درصد افزایش در نرخ 

اروری در ایران درصدی نرخ ب 1۰ومیر موجب افزایش مرگ

تواند دو اثر متفاوت بر ومیر کودکان میشود. نرخ مرگمی

دهنده تواند نشاننرخ باروری داشته باشد. رابطه مثبت می

اثر جایگزینی باشد. بدین معنی که والدین به دنبال جایگزین 

ومیر کودکان کردن فرزند دیگری هستند.از سویی دیگر مرگ

اشد و والدین از مرگ فرزند دیگر تواند اثر منفی داشته بمی

بترساند و درنتیجه تلاش آنان را برای داشتن فرزند بیشتر 

(. لذا درمجموع اثر 2۰17:15)آواد و یوسف؛ متوقف کند

ومیر کودکان بر نرخ باروری حاصل برآیند این دو اثر مرگ

تواند باشد که بر اساس نتایج مطالعه حاضر اثر جایگزینی می

غلبه دارد و والدین به دنبال جایگزین کردن  در کشور ایران

ومیر کودکان با نرخ فرزند دیگری هستند. رابطه مثبت مرگ

 کند.( تائید می1377باروری در ایران را نیز مطالعه نوروزی)

 

 برآورد الگوی تصحیح خطا 5-6

آخرین مرحله در برآورد روش خود رگرسیونی با 

هست که  های توزیعی، مرحله الگوی تصحیح خطاوقفه

 مشاهده است.قابل 7نتایج آن در جدول 

 

 : برآورد الگوی تصحیح خطای مدل7جدول 

 متغیر ضرایب خطای استاندارد tمقدار آماره  احتمال

0.2917 1.088166 0.146795 0.159738 D(TFR(-1)) 

0.0002 4.807676 0.132579 0.637399 D(TFR(-2)) 

0.1027 1.724804 0.000322 0.000555 D(TLR) 

0.0000 6.750632- 0.000338 0.002280- D(TLR(-1)) 

0.0096 2.916177- 0.000346 0.001009- D(TLR(-2)) 

0.0000 8.793300 0.000534 0.004695 D(IMR) 

0.1401 1.547647 0.000074 0.000115 D(GDP_GROWTH) 

0.0008 4.072150 0.000071 0.000289 D(GDP_GROWTH(-1)) 

0.0000 5.878403- 0.002698 0.015857- D(FEM) 

0.0000 11.378195- 0.003998 0.045490- CointEq(-1) 

Cointeq = TFR - (0.0718*TLR + 0.1023*IMR -0.0104*GDP_GROWTH +  

0.1580*FEM -6.4397 )    
 های تحقیقمنبع: یافته

 بلندمدتسرعت تعدیل به سمت تعادل  ECMضریب 

علامت منفی  ازنظرکه  رودیمو انتظار  دهدیمرا نشان 

 دهدیماین ضریب نشان  درواقع( 1378باشد.)نوفرستی،

در هر دوره چند درصد از عدم تعادل متغیر وابسته 

نزدیک  بلندمدتو به سمت رابطه  شدهلیتعد

که از نتایج جدول  طورهمان( 1384.)تشکینی،شودیم

علامت منفی ضریب تصحیح خطا در مطابق با  دیآیبرم

ی آن را اثبات داریمعنانتظار و همچنین احتمال آن نیز 

بین  بلندمدتوجود رابطه  گریدعبارتبه. کندیم

. مقدار شودیم دیتائمتغیرهای توضیحی با نرخ باروری 

را نشان  ۰.۰4در این مطالعه عدد ضریب تصحیح خطا 

ی هاتعادلدرصد از عدم  4. یعنی در هر دوره فقط دهدیم

که نشان از سرعت  شودیمتعدیل  بلندمدتدر  مدتکوتاه

بسیار پایین نرخ تعدیل متغیرهای اثرگذار بر نرخ باروری 

 نوعاًی به علت جنس متغیرها که طورکلبه. است

متغیرهای کلان اجتماعی و اقتصادی هستند چنین 

. استمطابق انتظار  بلندمدتدر همگرایی  نییپاسرعت

( نیز سرعت 2۰17مطالعات خارجی مانند آواد و یوسف)

برای نرخ باروری را  بلندمدتی تعادل سوبههمگرایی 

 .اندکردهمشابه مطالعه حاضر برآورده 

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه .6

یی است که هامقوله نیترمهماز  جمعیت یکی

موجبات مقاوم شدن اقتصاد را فراهم آورد. در  تواندیم

بر رشد جمعیت در  مؤثراین پژوهش سعی شد عوامل 
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یرات تأثی شود و سازمدلی اقتصادسنجقالب یک مدل 

هر یک از متغیرهای اقتصادی اجتماعی سنجیده شود تا 

ی صحیح در ارگذاستیسی و زیربرنامهبتوان از طریق 

حوزه خانواده و جمعیت، به نرخ رشد جمعیت متناسب 

نایل شد.  ترمقاومو از طریق آن به اقتصادی  افتیدست

قرار گرفتند  موردمطالعهعواملی که در این پژوهش 

از متغیرهای اقتصادی و اجتماعی. متغیر رشد  اندعبارت

متغیرهای  عنوانبهتولید ناخالص داخلی و اشتغال زنان 

 عنوانبهکودکان  ریوممرگاقتصادی و نرخ باسوادی کل و 

، اثرگذارندمتغیرهای اجتماعی که بر نرخ باروری 

ی قرار گرفتند. لازم به ذکر است که رشد موردبررس

 متأثرو زادوولد  ریوممرگجمعیت از سه متغیر مهاجرت، 

و اثرگذارترین  نیترمهماست که از بین این سه متغیر، 

ی هادههن عبارت است از نرخ باروری و زادوولد. زیرا در آ

ی درمانی در هاروشاخیر به علت رشد شگرف بهداشت و 

چندانی بر متغیر جمعیت  ریتأث ریوممرگکشورها، نرخ 

 ندارد.

 

 گیرینتیجه 6-1

از  اندعبارتنتایج این پژوهش پس از اجرای مدل 

 طوربهنرخ باروری  مدتکوتاهاینکه در روابط پویای 

مستقیم از نرخ  طوربهمعکوس از نرخ رشد درآمد ملی و 

، اشتغال زنان سال ککودکان زیر ی ریوممرگباروری، نرخ 

نرخ باروری  مدتکوتاه. در ردیپذیم ریتأثو باسوادی کل 

نرخ  مدتکوتاهاست. در  متأثراز خودش  1.1با ضریب 

 دیریپذیمبسیار کمی از نرخ باسوادی کل  ریتأثباروری 

با یک درصد تغییر در نرخ باسوادی کل، نرخ  کهیطوربه

. ابدییمدرصد افزایش  ۰.1باروری در وقفه سوم و چهارم 

اثر مثبت  زین رانیسال در ا کی ریکودکان ز ریومنرخ مرگ

 رییدرصد تغ 1دارد و با  یبر نرخ بارور یکم اریبس

 زانیبه م ینرخ بارور ،سال کی ریکودکان ز ریوممرگ

 یناخالص داخل دی. نرخ رشد تولابدییم شیدرصد افزا ۰.4

در  -۰.۰۰۰2و  -۰.۰۰۰3 بیبه ترت داریمعن بیبا ضرا

اثر دارند که نشان  یبر نرخ بارور زیاول و دوم ن یهاوقفه

است.  یمدت بر نرخ باروردر کوتاه ریمتغ نیا زیاز اثر ناچ

ناخالص  دیدر رشد تول شیدرصد افزا کی یبه عبارت

 کیدرصد با  ۰.۰3 زانیبه م یموجب کاهش نرخ بارو

اشتغال زنان  ریدرصد با دو وقفه هست. متغ ۰.۰2وقفه و 

دارد.  یبر نرخ بارور میمستق ریتأث ۰.۰2معنادار  بیبا ضر

زنان موجب  شتغالدر ا شیدرصد افزا کی یبه عبارت

 بلندمدتدر . شودیم ینرخ بارور یدرصد 2 شیافزا

است یعنی نرخ رشد  مدتکوتاهایب مانند علامت ضر

منفی بر نرخ باروری دارد و باقی متغیرها  ریتأثدرآمد ملی 

مثبت بر نرخ باروری دارند. ضرایب متغیرها در  ریتأث

ی معنیباشتغال زنان که  جزبه است داریمعن بلندمدت

با یک درصد تغییر در نرخ رشد درآمد  بلندمدتاست. در 

. کندیمملی، نرخ باروری به میزان یک درصد کاهش پیدا 

با یک درصد تغییر در نرخ باسوادی کل نرخ  علاوهبه

. همچنین با شودیمدرصدی مواجه  7باروری با افزایش 

کودکان، نرخ باروری  ریوممرگیک درصد تغییر در نرخ 

ی ضریب نرخ اشتغال داریمعن. ابدییمدرصد افزایش  1۰

ی درصدکنشد ولی با تغییر ی دیتائ بلندمدتزنان در 

 .شودیمدرصدی باروری  1۰موجب افزایش 

 متأثرنرخ باروری  دیآیبرمکه از نتایج تحقیق  طورآن

از متغیرهای کلان اقتصادی اجتماعی است و رابطه این 

 موردمطالعهمتغیر با همه متغیرهای توضیحی در مدل 

 از اینکه عبارت استشد. نتیجه دیگر این تحقیق  دیتائ

نسبت به  بلندمدتنرخ باروری در ایران در بازه زمانی 

متغیرهای اجتماعی حساسیت بیشتری نسبت به 

نرخ  کهیطوربه. دهدیممتغیرهای اقتصادی از خود نشان 

نوزادان که  ریوممرگباروری از نرخ باسوادی کل و نرخ 

ی نماینده متغیرهای اجتماعی، فرهنگی و بهداشتی نوعبه

به ترتیب  بلندمدتدر این پژوهش بودند، در بازه زمانی 

. نرخ رشد ردیپذیممثبت  ریتأثدرصد  1۰و  7به میزان 

منفی بر نرخ باروری دارد که مقدار آن  ریتأثتولید ملی 

درصد نرخ  ۰.1به میزان  بلندمدتو در  استبسیار ناچیز 

. به عبارتی رشد تولید ملی و دهدیمرا کاهش باروری 

دارند. نرخ  باهمباروری در این مدل ویژگی مخالف ادواری 

بر نرخ باروری  بلندمدتبه سزایی در  ریتأثاشتغال زنان 

ی اشتغال زنان، نرخ درصدکدارد. در صورت افزایش ی

. به عبارتی زنان ایرانی ابدییمدرصد افزایش  1۰ی بارور

شغول شدن در بازار کار و افزایش درآمد و در صورت م

بیشتر شدن امکانات رفاهی خانواده، تقاضای بیشتری 

برای فرزند آوری دارند. این رفتار موافق ادواری را نشان 
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دهد که نتایج دیگر تحقیقات در ایران این را تأیید می

کنند همچنین این نتیجه با مطالعات بین کشوری بعد یم

سرعت  رانیدر ا. همچنین است راستاهم 199۰از دهه 

و  و کند بوده فیضع اریکل بس ینرخ بارور یالگو لیتعد

نوسانات  یعنی ،استدرصد در هر دوره  4مقدار آن برابر با 

به سمت تعادل بلندمدت  یادیمدت ز از مدت بعدکوتاه

 کل یدر نرخ بارور لیتعد کهیطوربه د؛یخواهد رس

 ازمندین ،ینیبه بالاتر از سطح جانش بخصوص

 بلندمدت باملاحظه همه ابعاد آن است. یگذاراستیس

 پیشنهادات سیاستی 6-2

در کشور ما از سویی نمودهای حرکت به  ازآنجاکه

)مانند افزایش نرخ رشد تولید  افتهیتوسعهسمت جامعه 

 هابدانداخلی و افزایش اشتغال زنان( که در این مطالعه 

و از سوی دیگر طبق نظر کارشناسان که نرخ اشاره شد، 

باروری با روند فعلی اثر منفی بر رشد اقتصادی کشور 

 اقتصادی با اتخاذ گذاراناستیسخواهد داشت، لازم است 

افزایش  باهدفرشد بهینه جمعیت  بلندمدتی هااستیس

ن رسید جهیدرنتنرخ باروری به بالاتر از سطح جانشینی و 

 اوم شدن اقتصاد کمک کنند.به رشد پایدار و مق

مثبت باسوادی کل بر نرخ باروری  ریتأثبا توجه به 

ی عمومی درباره اصالت کانون هاآموزش شودیمپیشنهاد 

ی زندگی و ارتباطی و هامهارتخانواده و فرزند پروری، 

ارتقا سواد  منظوربههمچنین امکانات آموزش همگانی 

عمومی جامعه گسترش یابد. ترویج سبک زندگی ایرانی 

ی فکری فرهنگی هابرساختاسلامی در جهت تغییر 

ایرانی  وزنانبر سواد و باور عمومی مردان  تواندیمجامعه 

ی و افزایش سازفرهنگ علاوهبهبسزایی داشته باشد.  ریتأث

های جمعیتی، جمعیت دانش جامعه درباره سیاست

توان دید عمومی وب، خانواده و فرزند آوری سالم میمطل

ین راهکارها ترمهمجامعه را تغییر دهد. یکی از 

ی و ارتقاء دانش در سطوح آموزشی دبستان سازفرهنگ

تواند اثرات عمیق و شگرفی در که می استتا دبیرستان 

 نیروی انسانی جامعه داشته باشد.

ر نرخ باروری در مثبت اشتغال زنان ب ریتأثبا توجه به 

و همچنین حرکت جامعه به سمت  بلندمدتو  مدتکوتاه

مشارکت زنان در  شیازپشیبمدرن شدن و افزایش 

که بسترهای مشارکت زنان در  شودیماجتماع، پیشنهاد 

زنان ایرانی است  بافرهنگیی که اشتغال متناسب هاحوزه

گسترش یابد مانند مشاغل خانگی که موجب افزایش 

و از  شودیمزنان و همچنین بهبود رفاه خانوار  مشارکت

. به گرددیمسوی دیگر موجب تقویت تولید ملی نیز 

های اقتصادی و عبارتی باید بسترها و زیرساخت

محیط خانه  درای فراهم شود که زنان بتوانند اجتماعی

ای مشغول به کار شوند تا هم بتوانند به وظایف خانواده

رفاه  بالا رفتناقتصاد خانوار، به  برسند و هم با کمک به

 خانواده خود کمک کنند.

با توجه به افزایش مشارکت زنان در اجتماع، تقویت 

اجتماعی کارآمد و همگانی، گسترش خدمات  نیتأمنظام 

ی در جهت تسهیل بارداری و فرزند و خصوصدولتی 

پروری در کنار کار خارج از منزل، تجهیز و گسترش 

های و تربیت کودک و اعطای مرخصیامکانات نگهداری 

ر المدت پس از زایمان با مزد و حقوق باید در دستویلطو

 قرار گیرد. گذاراناستیسکار 

بودن فرایند  بلندمدتبه علت پیچیدگی و  تیدرنهاو 

ی فوق هااستیس گرددیمتغییرات جمعیتی، پیشنهادی 

ز امستمر و سازنده  طوربهگرفتن تمام جوانب،  در نظربا 

ی بومی مورد رصد مستمر هاشاخصطریق طراحی 

 نهادهای مربوطه قرار گیرد.
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Identification and Analysis of socioeconomic Factors Affecting 

Population Growth in Iran 

 

Reza Ranjbaran1 

 

  

Abstractc 

The population is one of the most important categories and interdisciplinary concepts in 

which the changes have many socio-economic implications. Therefore, recognizing the 

factors affecting it and analyzing the trends of their changes is one of the most important 

issues for the purpose of proper and principled economic and social policy. In this regard, 

the present study addresses the socio-economic factors affecting population growth in Iran. 
For this purpose, using autoregressive distributed lag (ARDL) method, the components 

affecting population growth have been analyzed and analyzed. The variables of GDP, 

women's employment, total literacy rate and mortality of infants under one year were 

identified as explanatory variables that affect the total fertility rate in Iran as an independent 

variable. The results of this study indicate that the long-term fertility rate has a direct relation 

with the overall literacy rate, the rate of infant mortality and the employment of women, and 

has an inverse relationship with the growth rate of gross domestic product. In other words, 

women's employment is consistent with their cyclical behaviour, 

and national production has anticyclical 

behaiviour. 
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و  یعوامل اقتصاد ی(. بررس1381) دیسع یاسدالله

ای آن عی مؤثر بر باروری زنان و تبیین نقش توسعهاجتما

در مناطق روستایی شهرستان گرمی در استان اردبیل، 

 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

ثباتی اقتصاد کلان بر نرخ بی( اثر 1394) افشاری، زهرا،

های پانل استانی(، باروری زنان در ایران )با کاربرد داده

 ایاقتصاد و توسعه منطقه

( برابری جنسیتی و باروری در 1394) افشاری، زهرا،

 ایران، زن در توسعه و سیاست

(. رابطه نابرابری 1388بابا خانی، محمد، راغفر، حسین )

، 1355-1385های طی سالدرآمد و سلامت در ایران 

 16-9، صص 12مدیریت سلامت، 

های زمانی اقتصادی بانک مرکزی بانک اطلاعات سری

 /https://tsd.cbi.irجمهوری اسلامی ایران، 

( اقتصادسنجی کاربردی به کمک 1385) تشکینی، احمد،

Microfitتهران، دیباگران تهران ، 

( نظریه 1385زاده، رضا،)رحیم؛ اسماعیلاصفهانی، دلالی 

جمعیت با نگرش نهادی محدود، تهران، پژوهشنامه 

 اقتصادی )دانشگاه علامه طباطبایی(

( تاریخ عقاید اقتصادی: 1347ریست. شارل،) ;ژید. شارل

ها تا استوارت میل، تهران، انتشارات دانشگاه از فیزیوکرات

 1395تهران، 

(، جوانی جمعیت در ایران، 1388ج، )ساعی ارسی، ایر

-115، صص 1، شماره 1388مجله علوم رفتاری، پاییز 

13۰ 

سایت مرکز آمار ایران، 
https://www.amar.org.ir/Portals/0/Files/fulltext/1

391/shakhes-eshteghal-bikari-76-91.pdf 

ضیایی بیگدلی، محمدتقی، کلانتری، صمد و علی زاده 

(. رابطه بین میزان باروری کل با 1385اقوم، محمدجواد )

 14۰-123توسعه اقتصادی و اجتماعی، رفاه اجتماعی، 

های ( درآمدی بر نظریه1377) کتابی، احمد،

شناسی، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات جمعیت

 1377فرهنگی، 

، مرکز 1394گزارش چکیده طرح آمارگیری نیروی کار 

 آمار ایران

های های اشتغال و بیکاری کشور بین سالگزارش شاخص

 ، مرکز آمار ایران91تا  76

و ها (. استخراج شاخص1395محمد دینی، محسن)

های حد بهینه جمعیت جمهوری اسلامی ایران برای مؤلفه

نامه کارشناسی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، پایان

ارشد، دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد دانشگاه امام 

 السلامصادق علیه

( درآمدی 1392) محمودی، محمدجواد؛ احراری، مهدی،

تهران، ها، ها و یافتهها، روشبر اقتصاد جمعیت نگرش

موسسه مطالعات و مدیریت جامع تخصصی جمعیت 

 کشور

(، الگوی تعادل 1395منظور، داوود، حقیقی، ایمان، )

های عمومی محاسبه پذیر و کاربرد آن در تحلیل سیاست
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